30 etagiul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Pe anul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 or. v. a.
s. e. u. 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 178.

Brașov, Sâmbătă, 14 (26) August

1893.

Un cuvânt la situațiune.\*\*)

Am înaintea mea un impor-
tant articol, publicat sub titlul
mai sus în „Rumänische Jahr-
buch“ și în „Gazeta Transilvaniei“,
cât și substris de d-lu Alesandru
Mocsonyi.

În serviciul bisericilor sunt 275 episcopi și prelați. 11.034 parohi, 1771 cooperatori, 457 cateheți și 187 alți preoți mureni, 1033 călugări și 2360 călugărițe. Dintre aceștia 4249 r. cat., 2185 gr. cat., 2347 gr. or., 9 armeni, 1116 conf. aug., 2372 ref., 105 unitari, 620 jidovi și 2 baptiști.

## Dela Băi.

Zizinu, 12 (24) August 1893.

On. D-le Redactor! Nu de multă vreme arătat în „Gazeta“, cum sunt primiți la băile din Zizinu. Ce D-ta ai dăscălit adevărat. Nu mai puțin adevărat este și cel care susține ordinea, un adevărat păzitor, n'a căpătata ordinul de a nu lăsa să se preumbla pe promenadă nimenea în haine românești, ci numai pe aceia, cari ar fi îmbrăcați de totuși în haine europene.